
Pubblicata sul profilo del Committente il 17/09/2019 
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1496 / 2019 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2018_42 SISTEMAZIONE CENTRALE TERMICA CAMPO ATLETICA 

SANTA CROCE - CUP I72E18000030004 - AFFIDAMENTO DEI LAVORI 
ALLA DITTA MARIN TERMOIDRAULICA S.R.L. DI ROSSANO VENETO 
(VI) CIG 7989932C75 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Premesso che:  
� con determinazione n. 1723 del 2/11/2018 è stato affidato al Professionista Perito Industriale Zarpellon 

Davide con sede in 36027 Rosa’ (VI) Via Cap. Alessio 53/d C.F. ZRPDVD71C22A703J P.IVA 
02737740247 il servizio di progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza per la 
progettazione e per l’esecuzione dei lavori, la direzione lavori e certificato di regolare esecuzione con 
collaudo tecnico funzionale degli impianti, per i lavori di sistemazione della centrale termica del campo di 
atletica Santa Croce (CUP I72E18000030004 CIG Z7E24F33BE) verso il corrispettivo di Euro 14.900,00 
oltre cassa previdenza 2% ed IVA al 22% per complessivi Euro 18.541,56;   

� con deliberazione n. 137 del 30/04/2019 la Giunta Comunale ha approvato il progetto definitivo dei 
lavori di sistemazione della centrale termica del campo di atletica di Santa Croce per una spesa 
complessiva di Euro 70.000,00 di cui Euro 44.720,00 per lavori ed Euro 25.280,00 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione Comunale;  

� con deliberazione n. 205 del 16/07/2019 la Giunta Comunale ha approvato il progetto esecutivo dei 
lavori di LP_2018_42 sistemazione centrale termica del campo di atletica di Santa Croce (CUP 
I72E18000030004) che prevede una spesa complessiva di Euro 70.000,00 di cui Euro 44.720,00 per 
lavori ed Euro 25.280,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione 

 
Dato atto che: 
� l’importo a base di gara ammonta ad Euro 44.720,00 di cui Euro 802,03 quali oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso; 
� le lavorazioni sono riconducibili alle categorie OS28 Impianti termici e di condizionamento per Euro 

24.399,22 e OS30 Impianti interni elettrici per l’importo di Euro 20.320,78;  
 
Visto: 
� la Legge 14/06/2019 n. 55 recante «Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, 

per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di 
eventi sismici”; 

� l’art. 36 comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016, che prevede per affidamenti di importo pari o 
superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le 
forniture e i servizi, l’affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, 
per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

� le Linee Guida n. 4 dell’A.N.A.C di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 
Dato atto che il Servizio Centrale di Committenza ha richiesto i preventivi nei confronti dei seguenti operatori 
economici:  
 
PROT DATA DITTA  P.IVA 

56898 25/07/2019 MARIN TERMOIDRAULICA S.R.L. Via Bassano 86/C 36028 Rossano Veneto (VI) 03584040244 

 



Pubblicata sul profilo del Committente il 17/09/2019 
56000 25/07/2019 INKLIMA S.R.L. Via Santa Barbara 10 36061 Bassano del Grappa (VI) 03557540246 

56904 25/07/2019 MAROSO S.R.L. Via Alcide De Gasperi 19 36060 Pianezze (VI) 02667580241 

 
Dato atto che nei termini stabiliti sono pervenuti i seguenti preventivi di spesa: 
 

Prot Data  Ditta    P.IVA  Ribasso % offerto 

59921 06/08/2019 MAROSO S.R.L.  
Via A. De Gasperi n. 19 36060 

Pianezze (VI) 
02667580241 4,70% 

59967 06/08/2019 
MARIN 

TERMOIDRAULICA S.R.L.  

Via Bassano 86/C 36028 Rossano 

Veneto (VI) 
03584040244 10,65% 

 
Vista la seguente documentazione relativa alla Ditta MARIN TERMOIDRAULICA S.r.l. con sede in 36028 
Rossano Veneto (VI) Via Bassano n. 86/C P.IVA 03584040244 acquisita d’ufficio e attraverso il servizio 
realizzato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione A.N.A.C. per la verifica del possesso dei requisiti degli 
Operatori Economici denominato “AVCPASS” (l’Authority Virtual Company Passport) in attuazione dell’art. 
6-bis del DLgs 163/2006 introdotto dall'art. 20, comma 1, lettera a), Legge n. 35 del 2012 e disciplinato dalla 
medesima Autorità con Deliberazione n. 111 del 20/12/2012: 
- Certificati del Casellario Giudiziale;  
- Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;  

- Casellario A.N.A.C. delle Imprese;   

- Certificato del Registro delle Imprese dal quale non risulta l’esistenza di procedure concorsuali in corso o 
pregresse;  

- Esito della verifica fiscale – regolare; 
- D.U.R.C. prot. INAIL_16433781 con scadenza di validità al 10/09/2019 regolare; 

- Attestazione di qualificazione alla esecuzione di lavori pubblici n. 54354/10/00 per le categorie OG11 II^ 
classifica,  con scadenza di validità al 26/07/2021, dalla quale si evince anche il possesso della 
certificazione di cui all’art. 3 comma 1 lettera mm del DPR 207/2010 valida fino al 15/09/2021;    

 
Dato atto che la Ditta MARIN TERMOIDRAULICA S.r.l. con sede in 36028 Rossano Veneto (VI) Via 
Bassano n. 86/C P.IVA 03584040244 non si è avvalsa della facoltà di subappaltare le opere in appalto;  
 
Dato atto che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20 dicembre 2018 è stato approvato il bilancio di 

previsione per gli esercizi finanziari 2019-2020-2021;  
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 26/02/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2019 – 2021; 
 

Visti:  
- il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 
- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006, per 

quanto rimasto in vigore durante il periodo transitorio; 
- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  
- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 9535 del 5/2/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 52482 del 24/07/2018 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di assenza o 
impedimento dei dirigenti”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 avente ad oggetto “Indirizzo forma contratti 
d’appalto aventi ad oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 30/01/2018 avente ad oggetto “Piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. Aggiornamento annualità 
2018/2019/2020”; 

 
D E T E R M I N A 

 



Pubblicata sul profilo del Committente il 17/09/2019 
1. di confermare la prenotazione di spesa n. 2106/0_2019 registrata con deliberazione di Giunta Comunale 

n. 205 del 16/07/2019 al Missione 6 Programma 1 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490968 
“Campo atletica Santa Croce - Centrale termica” del Bilancio 2019 di Euro 20.000,00 finanziato con 
avanzo di amministrazione;  

 
2. di affidare, per le motivazioni in premessa citate, alla Ditta MARIN TERMOIDRAULICA S.r.l. con 

sede in 36028 Rossano Veneto (VI) Via Bassano n. 86/C P.IVA 03584040244 l’esecuzione dei lavori di 
LP_2018_42 sistemazione centrale termica del campo di atletica di Santa Croce, verso il corrispettivo di 
Euro 39.240,71 oltre oneri della sicurezza di Euro 802,03 per complessivi Euro 40.042,74 oltre IVA al 
10% per il totale di Euro 44.047,01 (CUP I72E18000030004 CIG 7989932C75);  

 

3. di impegnare a favore della Ditta MARIN TERMOIDRAULICA S.r.l. con sede in 36028 Rossano 
Veneto (VI) Via Bassano n. 86/C P.IVA 03584040244 l’importo di Euro 44.047,01 come segue:  
� per Euro 31.458,44 al Missione 6 Programma 1 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490812 

“Impianti sportivi - Santa Croce” del Bilancio 2019 impegno n. 1195/2 finanziato con oneri di 
urbanizzazione;  

� per Euro 12.588,57 al Missione 6 Programma 1 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490968 
“Campo atletica Santa Croce - Centrale termica” del Bilancio 2019 impegno n. 2106/0 finanziato con 
avanzo di amministrazione;  

 
3. di stabilire in Euro 2.132,28 (10,65% dell’importo netto contrattuale ridotto del 50%) la cauzione 

definitiva, a copertura degli oneri conseguenti ad un eventuale mancato o inesatto adempimento del 
contratto prevista dall’art. 103 del DLgs 18/04/2016 n. 50;   

 
4. di stabilire, ai sensi dell’art. 103 del DLgs 18/04/2016 n. 50 per l’assicurazione della responsabilità civile 

dell’appaltatore e per i danni conseguenti alla conduzione dei lavori, le seguenti somme:  
a una polizza assicurativa stipulata nella forma "Contractors All Risks" (C.A.R.) che tenga indenne la  

Stazione appaltante da tutti i rischi di esecuzione; la somma assicurata viene quantificata in Euro 
190.042,74  così suddivisi: 

� Euro    40.042,74 per lavori relativi all'opera che si andrà a realizzare; 
� Euro  100.000,00 per le opere preesistenti; 
� Euro    50.000,00 per demolizioni e sgombero; 

b una polizza assicurativa a garanzia della responsabilità civile per danni causati a terzi nell’esecuzione 
dei lavori: la somma assicurata è pari a Euro 500.000,00. 

 
5. di impegnare a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con sede in 00187 Roma Via M. Minghetti 

10 C.F. 97584460584 l’importo di Euro 30,00 relativa alla contribuzione per il procedimento di gara in 
argomento e registrato nel servizio on line Simog dell’ANAC n. 7501149 dovuta ai sensi della Delibera 
numero 1174 del 19 dicembre 2018 (in Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 
2005, n. 266) al Missione 6 Programma 1 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490968 “Campo atletica 
Santa Croce - Centrale termica” del Bilancio 2019 impegno n. 2106/0 finanziato con avanzo di 
amministrazione; 

 
6. di impegnare l’importo di Euro 894,40 per le prestazioni di cui all’art. 113 del DLgs 18/04/2016 n. 50 al 

Missione 6 Programma 1 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490968 “Campo atletica Santa Croce - 
Centrale termica” del Bilancio 2019 impegno n. 2106/0 finanziato con avanzo di amministrazione; 

 
7. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e dell’art. 

32 D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 i seguenti elementi: 
 

Oggetto del contratto 
Rifacimento completo della centrale termica, dei quadri elettrici e realizzazione di 
alcune opere murarie di completamento  

Fine da perseguire 
 Sistemazione della centrale termica e adeguamento tecnico e normativo 
dell’impiantistica presente 

Modalità di scelta del 
contraente 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. 

Forma del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio  

 



Pubblicata sul profilo del Committente il 17/09/2019 
8. di approvare, a seguito delle imputazioni di spesa di cui ai precedenti punti 2, 5, 6, il nuovo quadro 

economico dell’opera munito del crono programma finanziario:  
 
 
 
 
 

Cronoprogramma finanziario DLgs 118/2011   

LP_2018_42 Sistemazione centrale termica del campo di 

atletica di S. Croce CUP I72E18000030004  

 Progetto 

esecutivo   
 Appalto   Capitolo Anno Impegno 

  Quota 

Impegno    

Caldaia - impianto di riscaldamento  Euro   17.725,20            

Opere elettriche per impianti  Euro   15.781,78           

Totale lavori a misura  Euro   33.506,98           

Caldaia - impianto di riscaldamento  Euro     6.230,99           

Opere elettriche per impianti  Euro     4.180,00           

Totale lavori a corpo Euro   10.410,99           

Totale lavori a base d'asta  Euro   43.917,97    39.240,71         

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  Euro       802,03        802,03          

Totale lavori  Euro  44.720,00    40.042,74  490812 2019 1195/2   31.458,44  

        490968 2019 2106/1     8.584,30  

Somme a disposizione               

IVA 10% Euro     4.472,00      4.004,27  490968 2019 2106/1     4.004,27  

Incentivo per funzioni tecniche art. 113 DLgs 50/2016  Euro       894,40        894,40  490968 2019 2106/3       894,40  

Spese tecniche (contributo ed IVA compreso)  Euro   18.541,56    18.541,56  490812 2019 1195/1   18.541,56  

Spese per pubblicità - tassa ANAC  Euro          30,00          30,00  490968 2019 2106/2         30,00  

Oneri di allacciamenti e pareri enti  Euro       400,00        400,00  490968 2019 2106/0       400,00  

Sottoservizi Euro       942,04      6.087,03  490968 2019 2106/0     6.087,03  

Totale somme a disposizione Euro  25.280,00   29.957,26          

Totale opera Euro  70.000,00   70.000,00         70.000,00  

 
9. di dare atto che: 

� il Responsabile del Procedimento è il Geom. Bruno Tosin del Servizio Immobili e Cimiteri dell’Area 
Lavori Pubblici;  

� il progettista, coordinatore della sicurezza, direttore dei lavori, redattore del certificato di regolare 
esecuzione e collaudatore tecnico funzionale degli impianti è il Perito Industriale Zarpellon Davide 
con sede in 36027 Rosa’ (VI) Via Cap. Alessio 53/d C.F. ZRPDVD71C22A703J P.IVA 02737740247 
all’uopo incaricato con determinazione n. 1723 del 2/11/2018 (CUP I72E18000030004 CIG Z7E24F33BE). 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 



Pubblicata sul profilo del Committente il 17/09/2019 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 1195/3_2019ditt 
  2106/0 impPADRE 
U 2106/1_2019ditt 
U 2106/2_2019ANAC 
U 2106/3_2019  

 
Firmato digitalmente  il 11/09/2019 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
02/11/2016 10:50:15 al 02/11/2019 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 11/09/2019 da STOCCO 
WALTER / INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 11/09/2019 al 26/09/2019 
 


